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Abstrakt

Tato práce se věnuje problematice využití transakčního zpracování v architek-
tonickém rozhraní REST. Cílem práce je analyzovat a vybrat konkrétní kon-
cepty pro potřeby zavedení transakčního zpracování v architektuře REST.

Dále z vybraných konceptů nalézt a ověřit nejvhodnější metodu pro nasa-
zení v rámci bankovní organizace. V případě nenalezení žádné z vyhovujících
metod je cílem navrhnout a ověřit své vlastní řešení.

U vybraných konceptů jsou zde diskutovány jejich výhody a nevýhody.
U metody vybrané k implementačnímu ověření jsou popsány klíčové faktory,
které vedly pro toto rozhodnutí a závěrečné vyhodnocení ověření. Dále je sou-
částí zaváděcí dokumentace pro nasazení vybraného řešení a služeb realizující
příklad použití. Závěrem práce je vyhodnocení a diskuze k zavedení transakč-
ního zpracování do architektonického rozhraní REST.

Klíčová slova REST, transakce, SOA, middleware
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Abstract

This thesis deals with the use of transactional processing in the architectural
interface REST. The aim of this thesis is to analyze and select specific concepts
for transaction processing in the REST architecture.

Then I choose and verify the best method for deploying within the bank
organization. If no suitable method is found, the goal is to create and validate
a customized solution.

For selected concepts are discuss their advantages and disadvantages. The
methods selected for implementation verification describe the key factors that
led to this decision and the final evaluation. Further is also part of the deploy-
ment documentation for deploying a selected solution and service providing an
example of use. The conclusion of the thesis is the evaluation and discussion to
the introduction of the transaction processing into the architectural interface
REST.

Keywords REST, transaction, SOA, middleware
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Úvod

Systémová integrace, jakožto pojem v technickém pojetí, kde se jedná o in-
tegraci různých částí informačního systému (aplikací) do jednoho celku, je
v moderním IT světě již zaběhlý pojem. Cílem je mít takovou architekturu
informačního systému, která efektivně podporuje podnikové procesy (business
processes) v organizaci.

Jedním z typů systémové integrace, která získává stále na větší popularitě,
je integrace pomocí služeb (servisně orientovaná architektura), která se nej-
častěji využívá pro integraci systémů s uživatelským rozhraním nebo integraci
procesů běžících v reálném čase.

Servisně orientovaná architektura se v současné době posouvá mimo své
tradiční kořeny ve styl vzdáleného volání procedur, tak aby byly zahrnuty
formy interakce, které jsou například obsaženy v REST, webově orientovaných
architekturách, architekturách řízenými událostmi apod.

Hlavně v době, kdy se začíná objevovat termín Web 2.0, dochází k většímu
důrazu na zjednodušení programovacího modelu pro jednoduché, obsahově
orientované aplikace, které se převážně vyznačují kompozicí obsahu z více
nezávislých zdrojů pomocí API založených na principu REST.

Vzrůstající popularita architektonického rozhraní REST sebou však nese
některá omezení pro systémy, které pomocí této technologie spolu komuni-
kují. Jedním z takovýchto omezení je transakční zpracování, které z definice
architektury REST není podporováno (viz. dále). To přináší určité komplikace
a zanesení složitosti do konceptu služeb a procesů probíhajících např. v ban-
kovních organizacích, kde pro mnohé procesy je princip transakčního zpraco-
vání nezbytný.

Tato práce se právě zaměřuje na analýzu a způsoby zavedení transakčního
zpracování do architektonického rozhraní REST. Dále se věnuje prototypovému
ověření jedné vybrané metody s cílem pro nasazení v rámci bankovní organi-
zace.
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Kapitola 1
Úvod do problému

1.1 Základní definice

Téma této práce, problematika REST a transakční zpracování se týká oblasti
komunikace v distribuovaných prostředích. Pro seznámení s touto problema-
tikou a lepším pochopení uvedených řešení je nutné nejprve uvést základní
definice a pojmy související s tímto tématem.

1.1.1 SOA

První důležitým pojmem, nebo spíše sadou pojmů, je SOA (Service Oriented
Architecture), servisně orientovaná architektura, jedná se o sadu principů,
metodologií a technologií, které doporučují jak skládat složité aplikace a jiné
systémy ze skupiny na sobě nezávislých komponent poskytujících služby.

Službou je zde myšlena komponenta, která poskytuje určitou přidanou
hodnotu v rámci celku. Jednotlivé komponenty lze z pravidla různě kombino-
vat, doplňovala nebo nahradit jednu komponentu druhou. Každá komponenta
je tedy diskrétní jednotkou určité funkcionality dostupné vzdáleně.

Jednotlivé služby jsou poskytovány ostatním komponentám pomocí komu-
nikačního protokolu přes síť a jsou nezávislé na konkrétním produktu, dodava-
teli a technologii. Jedná se o návrhový vzor request/reply, kde komunikační
protokoly popisují, jak předávat a přijímat zprávy za použití popisných me-
tadat. [2]

Základní hodnoty SOA

Manifest SOA byl zveřejněn v říjnu 2009 a přichází se šesti základními hodno-
tami:

1. „Bussiness“ hodnota – podnikové hodnotě je dán větší význam než
technické strategii.

3

1. Úvod do problému

2. Strategické cíle – strategické cíle mají větší význam než benefity spo-
jené s konkrétním projektem.

3. Vnitřní interoperabilita – interoperabilitě je dán větší význam než
vlastní integraci.

4. Sdílené služby – sdílené služby jsou upřednostňovány před účelovými
službami.

5. Flexibilita – flexibilita je významnější než optimalizace.

6. Evoluční zpřesňování – postupné uhlazování má větší význam než
snaha o počáteční dokonalost.

Základní principy SOA

Hlavním principem SOA je orientace na služby a použití v různých podmínkách,
ten zastřešuje osm základních principů, které jsou:

1. Standardizovaný kontrakt – servisní kontrakt poskytované služby je
jasně definován. Pro to je nutné již při návrhu SOA komponenty zvážit
technická rozhraní a formát data.

2. Slabé vazby mezi komponentami – vazby mezi jednotlivými kom-
ponentami musí být co nejužší1. Závislosti jsou dodefinovány těsně před
použitím a externě, tedy mimo vyvinutou službu. To vede k redukci
závislostí kontraktu služby, její implementační logiky a konzumentů.

3. Princip abstrakce – úkolem principu abstrakce je skrýt implementační
detaily služby, nebo komponenty. Tento princip je hlavně určeno pro
skládání složitějších systémů, podporuje princip volných vazab a vede
na zlepšení granularity systémů.

4. Znovupoužitelnost – navrhovaná služba nebo komponenta by měla
být využitelná i jinde než pro aktuální projekt. Toto závisí na dobrém
architektonickém návrhu.

5. Nezávislost – pro dodržení definovaného kontraktu musí služba ob-
sahovat vnitřní nezávislou logiku pro správu zdrojů, ze kterých čerpá.
Tento princip vyžaduje dodržení pravidel o izolaci a normalizaci služeb.

6. Bezstavovost – princip bezstavovosti umožňuje znovupoužití a možnost
škálovatelnosti.

1Aplikace, která přijímá data od jiné, musí rozumět cizí reprezentaci dat. To by mělo
být zajištěno pokud možno co nejvíce univerzálně.
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1.1. Základní definice

7. Princip identifikovatelnosti – tento princip má převahu spíše v eko-
nomickém opodstatnění. Služba by měla být lehce identifikovatelná, ja-
kožto i způsob jejího použití. Identifikovatelnost je v tomto případě za-
jištěna pomocí WSDL [3].

8. Princip skládání – princip zajišťující možnost seskládání jednotlivých
služeb a zajištění jejich vzájemné synergie.

Implementační přístupy

Nejčastějším způsobem implemetace SOA je pomocí webových služeb. Toho
je dosaženo dostupností funkčních stavebních bloků (služeb) přes standardní
internetové protokoly, které jsou nezávislé na platformě či programovacím ja-
zyku.

Architektura funguje nezávisle na konkrétní technologii, proto lze SOA im-
plementovat pomocí široké škály technologií, jako jsou například:

• Web services založené na WSDL a SOAP,

• Messaging [4],

• RESTful HTTP s použitím architektonického stylu REST,

• WCF2 frameworku [5],

• apod.

1.1.2 Representational State Transfer

Representational State Transfer (REST) je architektonické rozhraní, určené pro
distribuované systémy poskytující interoperabilitu mezi počítačovými systémy
přes internet. Definuje množinu architektonických principů, pomocí nichž lze
navrhnout webové služby zaměřené na zdroje daného systému, včetně toho,
jak jsou řešeny jednotlivé stavy zdrojů a jejich přenos přes HTTP protokol.

Hlavní principy REST

REST se skládá z množiny architektonických principů. Zde nalezneme hlavní
principy tohoto architektonického rozhraní [6]:


[…]


Některé výše zmíněné problémy, které se objevily během ověřování, lze dále
řešit. Pro úplnost jsou zde uvedeny některé možnosti řešeni:

• Pokud budeme chtít minimalizovat komunikační zátěž, lze zvolit pou-
žití jedno-fázového potvrzení, to sebou však nese vyšší riziko výskytu
jednoho z heuristických případů. Další možností jak částečně snížit ko-
munikační zátěž a rozšířit použitelnost řešení, je možnost konfiguračně
povolit účastníky, kteří se neúčastní konečné fáze transakce (operace
rollback a commit) a definování způsobu ukončení u každého účastníka.
Tedy, u každého z účastníků konfigurovat zda se jedná o dvou-fázové,
jedno-fázové, nebo žádné potvrzení.

• Problém nesplnění požadavku bezstavovosti lze řešit více způsoby. První
možností je porušit požadavek na izolaci a připustit viditelnost prove-
dených změn pro klienty, kteří nejsou zahrnuti v transakčním zracování.
Dále lze, podobně jako v druhém řešení, konfiguračně definovat inverzní
akci k provedené operaci. To ovšem neřeší problém izolace, zvyšuje kom-
plexnost konfigurace a snižuje rozšiřitelnost. Také může nastat situace,
kdy provedená akce nemá k sobě příslušnou inverzní. Například, odvolat
provedenou aktualizaci uživatelských informací lze pouze pomocí další
aktualizace s původními hodnotami. To však přináší další komplexnost
buďto do integrační vrstvy nebo transakčního koordináro pro každou
zúčastněnou službu.
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Zavedení transakčního zpracování do architektonického rozhraní REST má v ur-
čitých situacích své opodstatnění a to zejména v situacích, kdy jsou vykoná-
vány operace, které v případě výskytu chyby mohou vést na nekonzistenci dat
a chybný stav mezi více systémy. S tímto se můžeme setkam v mnoha situacích
a jedním z míst, kde se tento problém řeší, jsou bankovní organizace.

Zavedení transakčního zpracování do REST lze dosáhnout více způsoby,
které převážně vychází z principu služby (jedné či více složených) v roli trans-
akčního koordinátora, obdobně jako např. v databázových systémech. Tato
služba dále spravuje transakci a její průběh. V této práci jsou uvedeny tři
často zmiňované způsoby, jak takovou službu specifikovat. Každé z uvedených
řešení má své výhody a nevýhody, které převážně vychází z kladených po-
žadavků na transakční zpracování v REST a samotných omezení na použité
technologie.

V rámci ověření bylo naimplementováno a testováno řešení využívající sys-
tém, složeného z transakčního koordinátora a řídící integrační vrstvy, s pou-
žitím TCC protokolu. Řešení bylo ověřováno vůči příkladu, kde vystupuje re-
gistrační klient, jenž ovlivňuje dvě separátní služby v rámci transakce.

Po ověření vybraného způsobu lze říci, že lze dosáhnout zavedení transakč-
ního zpracování do služeb využívajících REST vhodným přizpůsobením v trans-
akci zúčastněných služeb. Ověření je však provedeno na modelovém příkladu
a všechny vystupující služby byly pro toto vhodně upraveny. Pro reálné pří-
pady nemusí být vhodné ani možné upravit každou ze zúčastněných služeb a je
nutné dále rozšiřovat navržené řešení, také se zde objevují některé problémy.

Hlavními problémy, se kterými se setkáme při řešení tohoto zadání, je po-
žadavek na bezstavovost REST služeb a požadavek na izolaci provedených změn
uvnitř transakce. Tyto požadavky se navzájem kříží a pro zajištění požadavku
izolace je nutné zavést „stavovost“ do služeb účastnících se transakce a upra-
vit je tak, aby uměli zpracovávat požadavky související s probíhající transakcí.
To v praxi znamená, že každá služba by měla mít definovaný mechanismus
pro provedení operací commit a rollback. Tím požadavek na izolaci přechází
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na samotnou zúčastněnou službu.
Další možností, jak předejít porušení požadavku na bezstavovost, je při-

pustit porušení požadavku na izolaci provedených změn a odstínit vědomí
zúčastněných služeb o probíhající transakci (to je i jedním z požadavků pro
zavedení transakčnosti). V takovém případě je ale potřeba mít zajištěnou in-
verzní operaci ke každé operaci provedené v rámci transakce, tedy, mít mož-
nost jak odvolat provedené změny od započetí transakce. To s sebou nese
nutnost úprav a vyšší komplexnost konfigurace transakčního koordinátora pro
každou novou službu, která je přidána do transakčního zpracování.

Dále je zde zanesen problém nárůstu množství provedené komunikace. To
ovlivňuje celkovou reakční dobu celého zpracování a zvyšuje možnost výskytu
chyby a vyšší latenci systému. Vyvstávají zde i otázky, jak se jednotlivé služby
mají chovat v případě výskytu některého z heuristikých případů a podobně,
které nejsou v jednotlivých řešení zodpovězeny a povaha jejich řešení závisí
na konkrétní situaci a povaze služeb. Tím dochází k zúžení použitelnosti za-
vedeného řešení.

Závěrem této práce tedy je, že implementace transakčního zpracování do
architektonického rozhraní REST lze provést za cenu nutných úprav služeb,
které chceme využívat v transakčním zpracování, nebo připuštění porušení
požadavku na izolaci nebo požadavku na bezstavovost dle priorit v konkrét-
ních situacích použití. Zde možnou cestou je konfiguračně rozšířit ověřované
řešení tak, aby připustilo více variant, jak bude zacházet s transakcí a v ní
vystupujími službami anebo zvolit některou jinou technologii vhodnější pro
řešení tohoto problému.

Alternativním přístupem k tomuto problému může dále být přípuštění
principů BASE s eventuální konzistencí [49]. To může být vhodné pro celou
paletu případů a může se jevit vhodnější pro použití než zavádět transakční
zpracování do REST.
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Příloha A
