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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Restful rozhraní se pomalu stávají nejpoužívanějším způsobem integrace jak v menších firmách, tak ve větších podnicích. Na
druhou stranu je jeho volná vazba je vykoupena menší podporou transakčního zpracování v porovnání s webovými službami
na bázi protokolu SOAP.
Praxe ukazuje, že tento zdánlivě jednoduchý cíl naráží na zažité stereotypy a komplexnost problematiky. Proto bylo velmi
důležité, že se autor DP dokázal efektivně zorientovat a přijít s návrhem řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno. Oceňuji hlavně důraz na práci s požadavky na bezstavovost a nízkou komunikační režii.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah a struktura práce odpovídá zvolenému tématu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V úvodu by mohlo být méně prostoru věnováno SOAP službám a SOA konceptu ve prospěch REST služeb, o kterých
diplomová práce pojednává.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Z pohledu formální úrovně práce jsem neodhalil žádné vážnější nedostatky. Typograficky je práce zdařilá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Diplomant se odkazuje na řadu renomovaných a veřejně dostupných zdrojů. Ocenil bych použití více monografií.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je nalezení a srovnání možných řešení problému transakčního zpracování v restful službách. Kritéria, které si
diplomant zvolil, odpovídají potřebám praxe. Každé řešení přináší určité omezení, která jsou popsána v dostatečné míře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výstupy diplomové práce jsou již nyní zapracovávány do reálného prostření a výsledky budou využívány na dalších
projektech v bance.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Z výstupů práce vyplývá, že řešení problému transakčního zpracování existuje, není však snadné. Znáte nějaké
implementace některého z vaších řešení, které by už byly v produkci? Nebo kvůli jednoduchosti se firmy uchylují spíš k
eventuální konzistenci?
2. Co považujete za větší překážku pro transakčnost Restových služeb, dodržení bezstavovosti nebo zvýšenou komunikační
režii? Nebo něco dalšího?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor práce prokázal, že se orientuje v komplexní problematice transakčního zpracování v distribuovaném prostředí.
Navržená řešení sice mají své limity, ty je ale potřebné znát a někdy je ústupek v podobě eventuální konzistence lepším
řešením. Kvalita práce předčila mé očekávání.

Podpis oponenta práce: